
                                                             

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 

Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

  
Scuola Infanzia L’Aquilone 335.7790153  
Scuola Infanzia R. Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria G. Dezza 02.98231916 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado I. Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto mediante Ordine Diretto sul MEPA 
Fondi Strutturali Europei – l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” emanato dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU – Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-274 
CUP E74D22001170006 
CIG Z60396D99F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, c. 2, del D.lgs. 

30.03.2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della L. 107/15 e dagli artt. 3 e 44 del suindicato D.I. 129/18; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 107/2015”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “con l’approvazione del   programma   annuale   

si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), come convertito 

con Legge n. 55 del 14 giugno 2019, entrata in vigore il 18.06.19; 

VISTO Il D.L. n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva L. di conversione n. 120/2020 che istituisce un 

regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 14/02/22 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022;  

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
57

 -
 1

0/
01

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


                                                             

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 

Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

  
Scuola Infanzia L’Aquilone 335.7790153  
Scuola Infanzia R. Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria G. Dezza 02.98231916 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado I. Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 – “Ambienti didattici innovativi per scuola dell’infanzia” emanato 

dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020”; 

VISTO La nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale 

avvio della spesa; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi 

Strutturali;  

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targhe pubblicitarie da collocare nell’ingresso della scuola al fine 

di garantire la visibilità del progetto;  

CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la ditta: 

• RDM SOLUZIONI di Renato De Mura, con sede in San Massimo alla via Grondari – 86027 – p.iva 01616420707, 
email: ordini@rdmsoluzioni.it, che propone un prezzo congruo al mercato per la fornitura dei beni da acquistare; 

PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del codice identificativo della gara (CIG Z60396D99F); ACQUISITO il DURC 
da cui risulta che la società suindicata è regolare nei confronti dell’INPS e INAIL;  
CON OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1) di autorizzare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 conv. in L. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pa (MEPA) all’operatore economico RDM SOLUZIONI di Renato De Mura, 

con sede in San Massimo alla via Grondari – 86027 – p.iva 01616420707, email: ordini@rdmsoluzioni.it per una spesa 

complessiva (comprensiva di iva) pari a € 278,16;  

2) di precisare che il RUP è la Dirigente Scolastica dott.ssa Laura Cusinato; 

3) di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato e 

le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel 

rispetto della L. 136/2010;   

4) di pubblicare la presente determina sull’Albo on line e sito web dell’Istituto Scolastico (www.istitutodezza.edu.it) ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Dott.ssa Laura Cusinato 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
57

 -
 1

0/
01

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:ordini@rdmsoluzioni.it
mailto:ordini@rdmsoluzioni.it

		2023-01-10T15:34:50+0100
	LAURA CUSINATO




